
Projekts « Drošu ģimenes vidi 
Latvijas bērniem!», pētījums. 

 Projekts: Nr. OCAY-15-435  

OAK Foundation 
  

Ārija Martukāne 
Audžuģimeņu atbalsta centru 

 koordinatore 

 
 

14.09.2016.  Rīga 



SPA pakalpojumi psihosociālais darbs ir fokusēts uz 
misiju nodrošināt bērnam drošu ģimenes vidi 

Dzimtā ģimene Bērns 
Bērna tiesības 
augt ģimeniskā 

vidē 



Projekta idejas tapšana 

Droša ģimenes vide ir galvenais elements bērnu 
aprūpes sistēmā. 

LR LM pamatnostādnes-Deinstitucionalizācijas īstenošana Latvijā  
mērķa grupām  bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem, bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem , 

 

SPA realizētie projekti audžuģimeņu institūta stiprināšanai. 

• No 2012.gada Rīgas pilsētā  «Spciālā atbalsta un konsultatīvā 
programma audžuģimenēm, aizbildņiem un adoptētājiem» 

• no 2012. – 2014. gadam; SIF projekts « Atbalsta sistēmas 
izveide Latvijas audžuģimenēm, aizbildņiem un 
viesģimenēm» , reģionālie mobilie  atbalsta centri un 
pakalpojumi, 

• no 02, 2014 – 01,2015, Fonds ADRA Reģionālās  atbalsta 
sistēmas   audžuģimenēm pilnveide mobilajos centros, 

• 08.2015., OAK projekts «Drošu ģimenes vidi Latvijas 
bērniem» pakalpojumi a/ģimenēm reģionu atbalsta centros, 
pētījums. pētījums 

 

 

 

 



Latvijā šobrīd ir 585 audžuģimenes, kurās ievietoti  
1250 bērni 2015.g. 

1-5 

6-10 

11-15 

16-20 

20-26 

62-63 



Audžuģimeņu skaita pieauguma tendences. 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

15 

47 

154 

260 

304 

348 

531 

585 582 589 586 578 585 



Pētījuma mērķis un galvenie uzdevumi 
Mērķis 

Izvērtēt esošo audžuģimeņu 
kapacitāti , gatavību un 
iespējas specializēties , kā arī 
nepieciešamo atbalsta 
sistēmas modeli efektīvai 
funkcionēšanai audžuģimeņu 
institūta funkcionēšanai. 

Uzdevumi  
1. Apzināt audžuģimeņu 

specializācijas fokusa 
teorētiskās un praktiskās 
iespējas un formulēt svarīgākos 
kritērijus; 

2. Identificēt audžuģimeņu kā 
aprūpes sistēmas iesaistītas 
puses un nošķirt institucionālās 
atbildības jomas starp 
iesaistītajiem; 

3. Izveidot esošo audžuģimeņu 
sociālo portretu un noteikt to 
specializācijas iespējamos 
virzienus;  

4. Izstrādāt  profesionālu 
pakalpojumu kopu, bērnu 
labklājības nodrošināšanai 
audžuģimenēs. 
 

 



Izpētes metodes 

Literatūras analīze  

• Konceptualizācija 

• Teorētisko iespēju 
analīze 

• Operacionalizācija 
(pētāmo aspektu 
pārvēršana 
izmērāmās 
kategorijās) 

Fokusgrupas /  
pētnieku refleksijas, 
ekspertu intervijas 

• 5 fokusgrupas 
Latgalē, Kurzemē, 
Vidzemē,  Zemgalē, 
Rīgā (kr.v.) 35 a/ģ 

• Pētnieku 
fokusgrupa, 
refleksijas  

• Ekspertu intervijas 

Audžuģimeņu 
aptauja. 

• Latvijas 
audžuģimeņu 
aptauja; 
sociāldemogrāfisks 
raksturojums, 
esošās situācijas 
novērtējums, 
pieredzes 
novērtējums, 
atbalsta vajadzības, 
gatavība un iespējas 
specializēties utt.) 



Audžuģimeņu būtība un funkcijas: 
definēšana un redefinēšana 

Audžuģimenes definīcija 

• Ģimene vai persona, kas 
nodrošina aprūpi bērnam, 
kuram uz laiku vai pastāvīgi 
atņemta viņa ģimeniskā vide 
vai kura interesēs nav 
pieļaujama palikšana savā 
ģimenē, līdz brīdim, kad bērns 
var atgriezties savā ģimenē vai, 
ja tas nav iespējams, tiek 
adoptēts, viņam nodibināta 
aizbildnība vai bērns ievietots 
bērnu aprūpes iestādē. 

Audžuģimeņu funkcijas (esošās 
un potenciālās) 

• Normatīvais regulējums 
nosaka, ka a/ģ veic bērna/u 
aprūpi 

• Praksē – a/ģ veic bērna 
juridisko pārstāvniecību, 
sadarbību ar iesaistītajām 
institūcijām, nodrošina 
psihosociālo rehabilitāciju, 
sadarbojas ar b/vecākiem, 
atveseļo… 

 



Rezultātu apkopojums / pētījuma apgrūtinājumi 



Demogrāfija. 

Bāzes: visi respondenti, n=413

2.2

97.8

5.8

21.8

36.3

36.1

86.9

11.1

1.9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

vīrieši (n=9)

sievietes (n=404)

25 - 34 g.v. (n=24)

35 - 44 g.v. (n=90)

45 - 54 g.v. (n=150)

55 g.v. un vairāk (n=149)

latvieši (n=359)

krievi (n=46)

citi (n=8)

%

%



Motivācija uzņemt bērnu(-us) audžuģimenē  



Problēmas, ar kurām saskārās audžuģimenes ievietošanas 
pirmajos mēnešos. 





Bērna pamatvajadzību nodrošināšana  





Atbalsts ģimenēm un apmācības  





81.8

77.6

48.4

37.0

21.6

19.3

18.0

10.7

3.9

2.6

2.6

2.3

0.3

1.0

2.6

0 20 40 60 80 100

Psihologa konsultācijas (gan valsts

atmaksātās, gan pārējās)

Speciālistu palīdzību (piem., sociālais

darbinieks, sociālais pedagogs, skolotājs

Nometnes bērniem

Tikšanos speciālista klātbūtnē ar bērna

bioloģisko ģimeni

Psihoterapiju

Atbalstu krīzes situācijā

Bērnu pieskatīšanas pakalpojumus semināru

laikā 

Patronāžas pakalpojumus (piem., apsekošana

dzīvesvietā, problēmsituāciju izpēte)

Izglītojošas atbalsta grupas audžuģimenēm

Pašpalīdzības grupas

Izglītojošus seminārus audžuģimeņu

kapacitātes stiprināšanai

Atbalsta un informatīvo tālruni

Cits variants

Mentoru ģimeņu/mentoru pakalpojumus,

seminārus

Grūti pateikt

%

%

Kategorijā "Cits variants" ietilpst: Audzuģimeņu b iedrības atbalsts (minēts 2 reizes); Atbalsta grupas 

bērniem (minēts 1 reizi).

Bāze : visi respondenti, n=413

"Lūdzu norādiet kādus atbalsta pakalpojumus audžuģimenēm no piedāvātajiem Jūsu audžubērns(-i)  ir 

izmantojis/-uši!"

*Tā kā respondenti varēja minēt vairākas atbildes, kopējā atbilžu summa var pārsniegt 100%. 







Saskarsme ar bērna bioloģisko ģimeni. 



75.8

75.1

69.0

67.3

42.4

37.8

37.5

36.6

9.0

10.2

0 15 30 45 60 75 90

Sniedzu regulāru informāciju attiecīgajām

institūcijām par bioloģisko vecāku saskarsmi ar

bērnu (Bāriņtiesai vai Sociālajam dienestam)

Ikdienas aprūpē nelietoju bērna vecāku

nosodošus apgalvojumus

Nodrošinu iespēju bērnam regulāri sazināties

attālināti ar vecākiem (telefons, internets u.c.

resursi)

Veicinu savstarpējo saskarsmi, nodrošinu bērna

tikšanos ar bioloģiskiem vecākiem vai/un citiem

radiniekiem

Izskaidroju katru plānoto darbību, kas saistītа ar

bērnu (t.sk. plānoto lēmumu pieņemšanu)

Izskaidroju adopcijas procesu

Ļauju potenciālajiem adoptētājiem

nepieciešamības gadījumā satikties ar bērnu savā

dzīvesvietā

Ja nepieciešams, palīdzu bioloģiskai ģimenei

atveseļoties (piemēram, sniedzot padomu)

Neveicinu bērna(-u) saskarsmi ar bioloģiskajiem

vecākiem

Grūti pateikt

%

%

Bāze : visi respondenti, n=413

*Tā kā respondenti varēja minēt vairākas atbildes , kopējā atbilžu summa var pārsniegt 100%.

"Kā norit bērna sagatavošana tam, lai bērns(-i) varētu pēc iespējas ātrāk atgriezties bioloģiskajā ģimenē 

vai pie bioloģiskās ģimenes radiniekiem?"



Audžuģimeņu kustības attīstība 
Latvijā 

Būtiskākie pavērsiena punkti 
un to iemesli 

sāku
ms 1 Kvanti

tāte 2 kvalit
āte 3 

Kāpēc nepieciešama 
audžuģimeņu specializācija? 

Audžuģimenēm ir atšķirīga 
kapacitāte 

Bērni audžuģimenēs tiek ievietoti 
ar komplicētām grūtībām 

Nepieciešamas sociālās garantijas 



Audžuģimeņu specializācijas iespējas 

Fokuss uz bērna 
vecumu un vecumam 

piemērotu aprūpi 

Zīdaiņiem  

Pirmskolas 
vecuma bērniem 

/Maziem bērniem 

Tīņiem utt.  

Fokuss uz  bērna 
veselības stāvokli un 

funkcionālajiem 
traucējumiem un 
terapeitisko un 

ārstniecisko aprūpi     

Bērniem ar fizisku 
invaliditāti  

Bērniem ar garīgu 
atpalicību un/vai 
garīga rakstura 
traucējumiem 

Bērniem ar 
astmu, alerģijām 

vai tml. 

Fokuss uz bērna 
uzvedības un 

mācīšanās 
problēmām 

 agresijas un 
varmācības 

iezīmēm 

Uzmanības 
deficīta sindromu 

Fokuss uz bērniem ar 
traumatisku  pieredzi 

/ vardarbības 
upuriem  

 vardarbības un 
cietsirdības 

upuriem 

 seksuālās 
vardarbības 

upuriem 



Specializācijas iespējas  



59.6

45.3

43.6

42.2

40.0

39.1

31.1

27.1

20.0

19.1

16.0

12.4

7.1

4.9

0.4

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Specializācija nodrošināt uzturēšanos ģimenē vairākiem

bērniem 

Specializācija uzņemt bērnus ar cita veida veselības

problēmām

Specializācija būt gataviem uzņemt bērnus 24 stundas

diennaktī septiņas dienas nedēļā

Specializācija uzņemt zīdaiņa vecuma bērnus (līdz 3 gadu

vecumam)

Specializācija būt par „atelpas” ģimeni

Specializācija uzņemt smagā fiziskā vai emocionālā

vardarbībā cietušus bērnus

Specializācija uzņemt skolas vecuma bērnus vai bērnus , kuri

jau sasnieguši pusaudža vecumu (no 11 līdz 15 gadiem)

Specializācija uzņemt bērnus, kas cieta no seksuālās

vardarbības

Specializācija uzņemt bērnus ar funkcionāliem traucējumiem

Specializācija uzņemt bērnus ar garīgu atpalicību un/vai

garīga rakstura traucējumiem

Specializācija uzņemt bērnus, kuriem ir uzvedības grūtībām

Specializācija uzņemt jauniešus (no 16 līdz 18 gadiem)

Specializācija uzņemt bērnus ar HIV /B un/vai C hepatītu

Specializācija uzņemt bērnus ar kāda veida atkarībām

Grūti pateikt

Bāze : respondenti, kuri būtu gatavi specializēties, izejot noteik tas apmācības/kursus, lai k ļūtu par 

specializēto audžuģimeni, n=225

"Audžuģimenēm var būt atšķirīgi specializēšanās veidi . Kāds, no šiem specializēšanās veidiem, 

Jūsuprāt, būtu visatbilstošākais tieši Jūsu ģimenei?"

*Tā kā respondenti varēja minēt vairākas atbildes , kopējā atbilžu summa var pārsniegt 100%. 



74.2

53.3

40.9

39.1

24.4

19.1

1.8

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Pirmsskolas vecuma bērnus (līdz 7 gadiem)

Līdz 3 gadu vecumam

Pusaudža vecuma bērnus (no 11 līdz 15 gadiem)

Zīdaiņus (līdz 1,5 gada vecumam)

Visa vecuma bērnus (krīzes situācijā brāļus/māsas,

pusmāsas/pusbrāļus)

Jauniešus (no 16 līdz 18 gadiem)

Grūti pateikt

%

%

Bāze : respondenti, kuri būtu gatavi specializēties, izejot noteik tas apmācības/kursus, lai k ļūtu par 

specializēto audžuģimeni, n=225

"Runājot kopumā, kāda vecuma bērnu(-s) kopumā Jūsu ģimene, kļūstot par specializēto 

audžuģimeni, varētu uzņemt?"

*Tā kā respondenti varēja minēt vairākas atbildes , kopējā atbilžu summa var pārsniegt 100%. 



Sadarbība ar dažādām institūcijām 



78.0

64.6

49.9

36.3

22.0

32.2

17.9

24.5

22.0

30.3

19.4

8.0

1.2

3.9

12.8

17.7

7.0

16.7

18.2

24.2

59.6

7.5

10.7 7.5

4.1

2.4

0.5

0.2

8.2

9.0

1.2

0.5

6.3

2.9

87.9

78.2

6.5

Medicīnas iestādes (ģimenes ārsts)

Izglītības iestādes (skola, PII )

Dzīvesvietas Bāriņtiesa (pēc teritoriālā izkārtojuma)

Sociālais dienests

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija (VBTAI)

Nevalstiskās organizācijas (NVO)

Pašvaldības policija

Jaunatnes lietu speciālisti

% Atbalstoša Drīzāk atbalstoša Drīzāk kontrolējoša Kontrolējoša Grūti pateikt

Bāzes: visi respondenti, n=413

"Lūdzu sniedziet savu vērtējumu par katru no iepriekšminētām institūcijām . Vai Jūs tās darbību 

vērtējat kā: atbalstošu, drīzāk atbalstošu, drīzāk kontrolējošu vai kontrolējošu?"



Darbosimies kopā! 

Paldies par uzmanību! 

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCLuR0pan4sgCFUX-cgodkLUOKQ&url=http://www.ideachampions.com/heart/archives/teamwork/index.shtml&psig=AFQjCNGND7QCyyzKlKy7_xMzTS40J1zKGg&ust=1446023332293154

